sitas hujus asserti patet vel ex unius S. Joannis apocalyticis visionibus, ad hunc usque diem explicatu difficultatis. Porro qualis inter Canticum cantic. et Apocalypsin harmonia intercedat, copiosè ostendit Cornel. à Lap. in Prolego. in Cant. cantic. cap. 4.

55. Queres V : « An lectio Cantici canticorum omnibus promiscuè studenda, aut permittenda sit? » Resp. negativè. Nam quicunque profanis oculis et minus casto corde ad legendum hoc Canticum accedit, pro spiritu vivificante occidentem literam offendit, ut preter alios monet Origenes in prolog. in Cant. ead., his verbis : « Epithalamium libellus, id est, nuptiale carmen, in modum mili videatur dramatica à Salomonе conscriptus (scilicet Canticum canticorum), quem cecin instar nubentis sponsus et erga sponsum suum, qui est sermo Dei, celesti amore fragrantis. Adamavit enim eum, sive anima quæ ad imaginem ejus facta est, sive Ecclesia. Sed et magnificus hic ipse atque perfectus sponsus, quibus verbis usus sit ad conjunctum sibi animam, vel Ecclesiam, hec ipsa Scriptura nos docet... Perfectior autem est solidus (iste) cibus; et tales requirit auditores, qui pro possibiliitate sumendi exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali... Si verò aliquis accesserit, qui secundum carnem tantummodò vir est, huic tali non parum ex hac Scripturâ discriminis, per cuique nascetur. Audire enim pure et castis auribus amoris nomina nesciens, ab interiori homine ad exteriorem et carnalem virum omnem deflectet auditum, et à spiritu convertetur ad carnem, nutritaque in semetipsa concupiscentias carnales, et occasione divine Scriptura commoveri et incitari videbitur ad libidinem carnis. Ob hanc ergo mone, et consilium de omni, qui nondum carnis et sanguinis molestii caret, neque ab affectu naturae materialis abscedit, ut à lectione fibelli hujus, eorumque qua in ei dicuntur, penitus temperet. Aiant enim observari etiam apud Hebreos, quod nisi quis ad atlantem perfectam maturamque pervenierit, libellum hunc ne quidem in manibus tenere permittat. » Hicuscumque Origenes. Nemo igitur in legendio hoc Cantico amantis sponsi et sponsorum colloquia et amores carnaliter aut corporaliter cogitat, sed spiritu ascendet ad suavates et dulcedimes amorum, que omne carnis et mundi delectamentum superant, ne in verbis aeterna vita certissimam spiritus mortem sibi accusat. Utinam hoc sibi notarent carnales homines, et quamdiu tales sunt, à legendio hoc Cantico abstinerent! Fructus enim hujus lectios non aliis expectari aut potius timeri potest, quam carnalia peccata, quibus se et alios, qui ipsorum obscena et impia de sacro illo carmine scripta perlegunt, comaculant et perdunt. Exempli est Voltaireus, cuius impius et spurcissimus Commentarius in Canticum canticorum, ut primum lucem vidi, decreto supremi senatus ad rogum est damnatus.

Si porrò queras : An omnes versiones Cantici cantic. approbante sint, etiam illa Castanionis? Resp. negativè. Castalio enim Canticum hoc nimis affectata vocalium blanditie verit, quas ille voces ex profanis

auctoribus mutuans, perniciose quasque passiones veluti ad vivum depinxit, et sannis impiorum exposuit opus venerabile. Aut an Spiritu S., vel potius amasia digna sunt illa verba : *Mox columbula... fœcū, ut audiam tuam voculam. Num et voculum venustulam, et ruficidum habes lepidulum*, et que sunt plura ejusmodi. Vide Gretserum (1), et Calmetum Praefat. in Cant. cantic. Unde haud mirum, quod ipse Theodorus Beza in Castalonem inventus sit, et hujus in veritate Cantico cantic. absurditatem, et consilii levitatem vehementer improbarit.

Queres VI : « Quomodo sponsus sponsam, Cant. 4, 7, potuerit vocare pulcherinam mulierem; cum et sponsa ipsa, ibid. 4, de se dicit : *Nigra sum; et v. 15: Fusa sum, quia decoloraverit me sol*. An nulla hic datur contradictione? » Resp. Nulla. Nam licet ista verba secundum sensum litteralem seu historicum spectata alii videtur possent antiquam seu contradictionem continere, nullam tamen continent, si spectentur, prout vel unicè, vel potissimum spectari debent, secundum sensum spiritualiter et mysticam. Nam sponsa seu Ecclesia Christi est guidum fusca exteriori, intus verò ex gratia Christi, virtutibus et donis Spiritus S. pulcherina. In humiliitate enim fundata, et muluis persecutionibus vexata forta in iustis contemptibilis videtur, penitus verò noscentibus amabilis et venerabilis. Unde ipsa sponsa, loc. cit. v. 4, ait : *Nigra sum, sed formosa*. Ceterum etiam in sensu litterali et historico, sponsa Salomonis, seu filia regis egypti potius se dicit nigram, fusca et à sole decolorata; quia aegyptie mulieres generatae fusco sunt colore; quamvis ceteroqui possint esse et sapienti formosa et pulchra.

55. Queres VII : « Quomodo, Cant. 4, 7, sub tipo et spouse de Ecclesia dici possit : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*; cum tamen in Ecclesia tot mala, tot peccata et peccatores existant? » Resp. Quo loco cit. dicuntur, magis ad Ecclesiam triumphantem, in quam nihil coquinatum ingreditur, et que sine macula est, sine ruga, quam ad militantem pertinent; possunt tamen etiam de hac dici, quantum ad professionem sanctitatis et fidei; nihil enim in fide falsum, in moribus pravum docet orthodoxa Ecclesia.

56. Queres VIII : « Quomodo, Cant. 4, 16, his verbis : *Surge, aquilo, et veni, auster, et perfila horum meum, et fluant amata illius*, sponsus hos ventos prudenter advocare poterit ad perflandum horum, cum non tantum loco et qualitatibus illi contraria sint, sed aquilo insper horis non modice nocent? » — Resp. Duplex diversa interpretatio hujus loci datur. Prima est Calmeti dicentis, Salomonem cupere, ut venti hi non simili, sed subinde et viçissim perlent horum summum, ut illius odor latius diffundatur, h. e., ut nomen pulchritudo, et meritum sparsse sua quocumque diffundatur, ac omnes intelligent, illam omnibus sponsas et oris specie, et animi virtute antecedentem.

(1) Tom. VIII operum suorum, pag. 535.

Iure. Altera, eaque mea opinione verisimilior explicatio est Sanctii, Est., Theodoret. et Menochii affirmantium, quod, dim aquilo à sposo surgere jubetur, intelligi debeat, quod ei suo horto interdicat et non in eudem invit. ita ut citati textos sensus sit : *Fuge, recede, aquilo : tu autem, auster, veni et perfila horum meum*. Ratio sic interpretandi est, quia in hebreo pro surge est ἥρη, uri, id est, evigila, Syrus, expergisci, qui quasi dormis. Haec autem vox ambigua est, potestque habere hunc sensum : *Surge ut habeas matrem fugam, citò discede, à aquilo, quia tu es ventus frigidus, plantas aduersas et encanas, ut veniat tibiique succedit auster, qui suo calore et humiditate flores et arbores vegetat et fecundat*. Quamvis si et surge accipiatur in alio et opposito sensu, ut referatur ad à perfa, tamen aperte aliquam significacionem facere possum; prout in primâ expositione citati textis indicavimus. Vide Cornelium à Lap. in eudem locum.

57. Queres IX : « Quomodo sponsus in hoc Cantico modo rex et pastor, et sue spouse frater; sponsa vero simul ut filia principis, et virutoris, et tamen ab excubitoribus peritus et vulnerata induci possit sine autologiâ seu contradictione? » — Resp. Qua in Cantico canticorum narrantur, non unicè Salomonis, et filia Pharaonis accommodanda sunt. Altior hic sensus late, quo sub schematis sponsi et spouse, pastoris et gregis, virutoris et vineæ, amor Iesu Christi in Ecclesiis, et ejusdem in Jesus Christum reciprocus describitur; prout jam supra quest. IV, num. 52, indicavimus.

SECTIO V. DE LIBRO SAPIENTIE.

Totus est hic liber in instituendis regibus, principiis ac iudicibus ad zelum et amorem justitiae; praeposito tamen ad sapientiam, cuius originem, pretium, utilitates copiosè exposuit. Illustra quoque de Christi, qui vera Sapientia est, passione, vaticinia hoc libro continet, patebit conferenti caput II, à vers. 17 prope, usque ad finem, cum illis que de Judeorum adversariis Christum conciliis, dictieris et machinationibus in Evangelio recensentur. Auctor autem hujus libri incertus est, prout Calmet (1) fusè poset. Equidem sentimus in hoc libro contenta Salomonis esse creduntur, ita tamen, ut illa ab alio quadam in scriptum seu librum redacte fuerint. Hinc, quamvis hunc librum SS. Patres (2) non rarò sub titulo *Sapientia Salomonis*, laudent; alias tamen à Salomonе ejusdem auctor est. Certe, si Salomon hunc librum scripsisset, in Canone Esdrino fuisset positus; quod tamen factum non est. Ceterum, D. Hieronymus (3) refert, juxta multorum existimationem, Philonen hujus libri compositorem esse. Ubi tamen notandum, quod Philo, de quo hic loquimur, non est fuerit, qui tempore Apostoli sentit.